
 

Copia 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.5 DEL 04.01.2018 

 
OGGETTO: 

Individuazione del datore di lavoro e attribuzione delle relative 
competenze ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 18 del D.Lgs.             
n. 81/2008 – Nomina dell'Ing. Sara Vinci            
 

IL SINDACO 

Richiamate le disposizioni contenute nel D.lgs. n. 9/4/2008 n. 81 e ss.mm.ii., concernente 

l’Attuazione dell'art. 1 della legge 3/8/2007 n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro, che ha previsto l'introduzione in tutti i luoghi di lavoro di nuove norme per la 

gestione della sicurezza e della salute dei lavoratori;  

Premesso che: 

 All'interno di ciascuna amministrazione pubblica, compresi gli enti locali, deve essere 

individuato il datore di lavoro, ai fini e per gli effetti delle disposizioni sancite dal D.lgs. 

81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 Il decreto legislativo citato attribuisce all’organo di vertice della struttura amministrativa il 

compito di impostare e implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 

nominando il datore di lavoro per la sicurezza;  

 Tale fondamentale figura deve essere scelta tra i soggetti ai quali spettano poteri di gestione 

e sono dotati di autonomi poteri decisionali;  

 

Atteso che: 

Il datore di lavoro, individuato ai sensi e per le finalità della normativa di cui trattasi, è il dirigente 

cui spettano i poteri di gestione, dotato di autonomi poteri di organizzazione e di autonomia di spesa 

e che tale importante figura deve essere individuata tra i dirigenti dell’Ente che posseggono 

adeguate e specifiche competenze tecniche, anche al fine: 

- dell’elaborazione e degli aggiornamenti dei documenti di valutazione dei rischi (DVR) delle 

singole strutture adibite a sede di lavoro dei dipendenti comunali; 

- dell’eliminazione o riduzione dei rischi evidenziati in fase di valutazione; 

- della formazione di soggetti responsabili, degli incaricati e dei lavoratori; 

- della dotazione dei dispositivi di protezione individuale, dei presidi di primo soccorso e di 

segnaletica di emergenza; 

- del reperimento e/o produzione della documentazione relativa alle certificazioni di sicurezza 

dell’ambiente di lavoro (conformità impianti elettrici, agibilità dei locali, piani di 

emergenza, certificato di prevenzione incendi ecc.); 

 



Ritenuto di poter individuare nel Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sara Vinci, 

l’unità deputata all’esercizio delle funzioni di datore di lavoro per la tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro, l’attuazione degli adempimenti e le funzioni di “Datore di lavoro per la 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 81/2008 e 

“Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Posto che il Responsabile predetto, datore di lavoro ai sensi e per gli effetti della normativa meglio 

indicata in premessa, dovrà: 

- provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 

rischi (R.S.P.P.), che dovrà possedere le capacita ed i requisiti professionali di cui 

all’articolo 32 del D.lgs. n. 81/2008  (cfr. in particolare artt. 31 e 32 del D.lgs. 81/2008); 

- procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente redazione del documento per la 

valutazione dei rischi, in collaborazione con il R.S.P.P.; 

- organizzare il Servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’Ente provvedendo 

all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli articoli 17 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008, 

coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai Responsabili di ogni singolo 

settore, come individuati nei decreti sindacali di incarico, e vigilando su di esse; 

 

Considerata la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 

regolamentari dell’Ente, oltre che dell’obbligatorietà di provvedere alla nomina del Datore di 

lavoro per la sicurezza con le dovute competenze professionali e specialistiche,  

 

DECRETA 

 Per quanto precede, di nominare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sara 

Vinci, “Datore di lavoro per la tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

deputandolo all’attuazione degli adempimenti  di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 81/2008, recante disposizioni per  la “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 

Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

 Di dare atto che il "Datore di lavoro" così nominato dovrà provvedere agli adempimenti ad 

esso attribuiti dalle norme vigenti in materia di sicurezza, meglio contemplate nel D.lgs.      

n. 81/2008 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Di dare atto, inoltre, che ai sensi del vigente regolamento sull'Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi, al responsabile nominato spettano tutti i connessi poteri gestionali e 

provvederà all'assolvimento di tutti gli obblighi normativi, in ragione strumentale e 

strettamente necessaria, anche mediante disposizioni impartite ai Responsabili dei servizi 

interessati che saranno tenuti ad ogni conseguente adempimento amministrativo, contabile e 

finanziario; 

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia reso noto:  

- All’incaricato, Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, Ing. Sara Vinci; 

- Ai Responsabili di Servizio dell'Ente; 

- All'Ufficio di Ragioneria; 

- Sia pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 
 
 



Il Sindaco 

F.to : MARIA SERENA MASSA 

___________________________________ 

 

 

 

  

  

  

 

 


